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Αθήνα, 16.01.2025 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ και ΑΙΤΗΣΗ ΚΑΤΑΘΕΣΗΣ ΕΓΓΡΑΦΩΝ (Α.Κ.Ε.)  

Προς: Τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας κ. Σκυλακάκη Θεόδωρο  

Θέμα: «Ενεργειακή εξάρτηση της Ελλάδας από την Τουρκία για τη μεταφορά ρωσικού φυσικού 

αερίου και ζητήματα ανταγωνισμού στην αγορά ενέργειας». 

Κύριε Υπουργέ, 

Ύστερα από τη διακοπή της τροφοδοσίας φυσικού αερίου μέσω της Ουκρανίας, όλες οι 

εναλλακτικές διαδρομές για την προμήθεια φυσικού αερίου στην Ε.Ε., περνούν πλέον μέσω της 

Τουρκίας, η οποία αναβαθμίζεται σημαντικά σε εναλλακτικό διαμετακομιστικό κόμβο για την 

κάλυψη των ενεργειακών αναγκών της Ευρώπης.  

Σύμφωνα με τα επίσημα στοιχεία του Διαχειριστή του Συστήματος ΔΕΣΦΑ, το ρωσικό φυσικό 

αέριο κατείχε κυρίαρχο μερίδιο στις συνολικές εισαγωγές αερίου της Ελλάδας κατά το ενδεκάμηνο 

του 2024. Ειδικότερα, οι εισαγωγές ρωσικού φυσικού αερίου μέσω του Τουρκικού αγωγού 

TurkStream, κάλυπταν το 56,9 % των συνολικών εισαγωγών φυσικού αερίου της χώρας μας για το 

2024.  

Επειδή, η υψηλή αυτή εξάρτηση στη νέα πραγματικότητα,  εγείρει σοβαρά ερωτήματα σε ότι 

αφορά την ενεργειακή ασφάλεια της Ελλάδας,  

Επειδή, σύμφωνα με πρόσφατα δημοσιεύματα, η Επιτροπή Ανταγωνισμού έχει ξεκινήσει 

αυτεπάγγελτη έρευνα για τη λειτουργία των τομέων λιανικής και χονδρεμπορικής στην αγορά 

ηλεκτρισμού, με σκοπό να εντοπιστούν τυχόν στρεβλώσεις ή εναρμονισμένες πρακτικές που 

παραβιάζουν τον υγιή ανταγωνισμό, και επειδή επίσης και παλαιότερες έρευνες, όπως αυτές της 

ΡΑΑΕΥ και της DG Comp, έχουν θέσει στο μικροσκόπιο ακραίες διακυμάνσεις τιμών και ενδεχόμενα 

φαινόμενα κερδοσκοπίας, ενώ έχουν εντοπιστεί μεμονωμένες ασυνήθιστες πρακτικές στις 

προσφορές των ηλεκτροπαραγωγών, που χρήζουν περαιτέρω διερεύνησης, εγείρονται σοβαρά 

ζητήματα που σχετίζονται με τον ανταγωνισμό στην εγχώρια αγορά ενέργειας, 

Επειδή, η χώρα μας πλέον καθίσταται ιδιαίτερα ευάλωτη σε πιθανούς κινδύνους ανατιμήσεων 

ή διακοπής της εφοδιαστικής αλυσίδας,  

Επειδή, τα προαναφερόμενα γεγονότα - δεδομένων των ανοιχτών Εθνικών θεμάτων με την 

Τουρκία - δημιουργούν σοβαρές ανησυχίες σχετικά με την ενεργειακή ασφάλεια – σταθερότητα και 

την ανεξαρτησία της χώρας μας, τόσο σε εθνικό όσο και σε ενεργειακό επίπεδο, 

Για τους ανωτέρω λόγους, ερωτάται ο κύριος Υπουργός: 

1. Ποια είναι η στρατηγική της κυβέρνησης για την αντιμετώπιση της ενεργειακής εξάρτησης από 

τη μεταφορά φυσικού αερίου μέσω Τουρκίας; 

2. Υπάρχουν συγκεκριμένα σχέδια για την ανάπτυξη εναλλακτικών διαδρομών τροφοδοσίας ή τη 

διασφάλιση εναλλακτικών πηγών ενέργειας με την αξιοποίηση εγχώριων ενεργειακών πόρων; 

 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

2709

Αριθμ. Πρωτ. Αίτησ. Κατ. Εγγράφων:

805
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3. Ποιες είναι οι ενέργειες της κυβέρνησης για την ενίσχυση του υγιούς ανταγωνισμού στην 

εγχώρια αγορά ενέργειας, με στόχο τη διαφάνεια και τη μείωση του κόστους για τους 

καταναλωτές;  

Παρακαλούμε η απάντησή σας να συνοδεύεται από τα σχετικά έγγραφα προς τεκμηρίωση των 

ανωτέρω ερωτημάτων. 

 
        Ο ερωτών Βουλευτής 

 

 

      Κομνηνός Δελβερούδης 




